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Abstrakt

UNUCKOVÁ, Marie. Pozdně- moderní rodina a její proměny – Zaměstnávání žen

s dětmi do tří let. Hradec Králové, 2015. 79 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, PhD.

Diplomová práce se zabývá problematikou zaměstnávání žen s dětmi do tří let a nástroji

pro podporu slaďování osobního a pracovního života. Hlavním cílem práce je navrhnout

kritéria pro evaluaci prospěšnosti zapojení do projektu Diverzita pro vybraného

zaměstnavatele. V teoretické části práce je vymezen historický vývoj rodiny a změna

postojů k manželství a k rodině. V této části práce jsou uvedeny možnosti péče o děti ve

věku do tří let v České republice a formy diskriminačního jednání na trhu práce, se

kterými se rodiče mohou setkat v rámci vykonávání rodičovských povinností. V

praktické části práce je provedena analýza dokumentů a kvalitativní rozhovory se

zaměstnanci vybraného zaměstnavatele. V rámci projektu Diverzita, do kterého se

společnost zapojila, bylo navrženo několik podpůrných nástrojů, které mají pomoci

k podpoře rovných příležitostí pro muže a ženy na pracovním trhu. Na základě

výsledků výzkumu jsou navržena kritéria, pomocí kterých bude možno vyhodnotit

efektivitu jednotlivých nástrojů a prospěšnost zapojení společnosti do tohoto

projektu.

Klíčová slova: slaďování osobního a pracovního života, projekt Diverzita, trh práce

Abstract

UNUCKOVÁ, Marie. Late-modern family and its transformations – Employment of

women with children under three years. Hradec Králové, 2015. 79 p. Master Degree

Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Master Degree Thesis: PhDr.

Martin Smutek, PhD.

This thesis deals with an employment of women with children under three years and

support tools to work-life balance. The main goal of this work is to propose criteria

for evaluating the benefits of joining the project Diversity for selected employers. A

theoretical part defines a historical development of family and changing attitudes

towards marriage and family. This part shows the possibilities of care for children

aged up to three years in the Czech Republic and forms of discriminatory behavior to

parents who take care of their children on the labor market. A practical part

constitutes an analysis of documents and qualitative interviews with employees of

one selected employer. It was suggested several support tools for project Diversity to

which the company is involved that help to promote equal opportunities for men and

women in a labor market. On a base of research results there are suggested criteria by

which it will be possible to evaluate the effectiveness of individual tools and utility

involvement in this project.

Keywords: work-life balance, Project Diversity, labor market
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ÚVOD

Rodina prošla postupem času řadou proměn. V souvislosti s těmito proměnami

dochází ke změnám v životě rodičů a dětí. Současná dynamická doba nabízí lidem

široké možnosti uplatnění v pracovním i v osobním životě. Lidé se neustále

vzdělávají a v rámci jednotlivých životních fází se zaměřují na své individuální cíle.

Postupem času se mohou zaměřit na budování kariéry, péči o rodinu nebo na jiné

ideály, zároveň ale musí řešit, jak všechny tyto aktivity sladit v harmonický celek.

Tato práce se zabývá problematikou moderní rodiny a její proměnou v posledních

letech v návaznosti na harmonizaci rodiny a pracovního života. Česká republika má

stále jednu z nejdelších dob rodičovské dovolené v rámci Evropské unie a v případě,

že se rodič potřebuje vrátit do zaměstnání, má pouze omezené možnosti hlídání dětí,

buď může využít rodinných příslušníků, nebo si hradit soukromé jesle či chůvu.

V posledních dvou případech je tento způsob hlídání ekonomicky náročnější a pro

mnoho rodin je nerentabilní. Většina zaměstnavatelů v České republice také

neumožňuje flexibilní formy úvazků, a pokud ano, ve svém důsledku to mnohdy

znamená, že zaměstnanec pobírá nižší mzdu, ale množství odvedené práce je

požadováno stejné, jako při plném úvazku.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vymezuje problematiku rodiny a jejího historického vývoje. V souvislosti se změnami ve

společnosti vymezuje možnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů v oblasti slaďování

osobního a pracovního života zaměstnanců. Zaměřuje se na nástroje pro podporu

slaďování pracovního a osobního života a výhody a nevýhody jejich zavedení. V práci

jsou popsány možnosti péče o děti ve věku do tří let v České republice, s důrazem na

jejich nedostatečné kapacity. Dílčí kapitola je věnována problematice diskriminace na

trhu práce v souvislosti s vykonáváním rodičovských povinností.

Praktická část práce je zaměřena na možnosti, které poskytuje vybraná společnost

rodičům s dětmi do tří let, zda jsou podporovány flexibilní formy zaměstnávání a

vychází se rodičům s malými dětmi vstříc. V poslední době se stále více firem

angažuje v různých projektech, které se věnují slaďování osobního a pracovního

života. Jedním z projektů, který se touto oblastí zabývá, je projekt Diverzita. Cílem

tohoto projektu je hlavně pomoci se zvýšením počtu návratů rodičů po mateřské a
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rodičovské dovolené, zvýšení efektivity prostřednictvím flexibilních úvazků a

v neposlední řadě také podpora slaďování pracovního a osobního života. Zároveň si

klade za cíl odbourávat stereotypy a předsudky kolem zaměstnávání uvedené

skupiny osob a zabránit jakékoliv diskriminaci. Téma této práce jsem si zvolila z

profesních důvodů, neboť mou pracovní náplní je především realizace

zaměstnaneckých výhod.

Hlavním cílem práce je navrhnout kritéria pro evaluaci prospěšnosti zapojení do

projektu Diverzita ve Skupině ČEZ. V rámci projektu byly definovány nástroje, které

by měly napomoci sladit osobní a pracovní život. Kritéria pro evaluaci prospěšnosti

byla navrhnuta na základě realizovaného kvalitativního výzkumu. Výzkumnou

metodou byla zvolena analýza dokumentů, ke kterým společnost přistoupila v rámci

projektu a také dokumenty, které ve společnosti existovaly a byly dle nich

praktikovány pracovní postupy. Dílčím cílem práce bylo prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů zjistit, co společnost očekává od zapojení do

projektu. Kvalitativně orientovaný výzkum jsem si zvolila díky možnosti zkoumat

jev v přirozeném prostředí. Měla jsem možnost detailně vhlédnout do problematiky

projektu Diverzita v kontextu činností projektového týmu a postupného utváření

podpůrných opatření. Tento výzkum umožňuje navrhnout kritéria evaluace

prospěšnosti zapojení do projektu v souvislosti s interními postupy a konkrétními

specifiky společnosti. Výsledky budou využitelné pro průběžnou evaluaci projektu

Diverzita ve společnosti a zavedení dalších případných změn pro sladění osobního a

pracovního života zaměstnanců.
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1 Rodina a její definice

Tématem této práce je pozdně-moderní rodina, z tohoto důvodu je třeba si definovat

pojem rodina. Rodina je základním kamenem lidské společnosti. V širším pojetí

zahrnuje rodina veškeré osoby, které jsou v nějakém příbuzenském svazku. V úzkém

pojetí rodiny se hovoří o dvou rodičích a jednom či více dětí, o tzv. nukleární rodině.

Sociologický slovník definuje pojem rodina jako “formu dlouhodobého solidárního

soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče a děti. Další

znaky toho, co je rodina, jsou sociokulturně podmíněny. Patří k nim společné

bydlení, příslušnost ke společné příbuzenské linii, společná produkce a konzumování

statků atd.“ (Jandourek J., 2001, s. 206).

V souvislosti s proměnou společnosti dochází ke změnám v soukromém životě

rodičů a dětí. V pracovní sféře se kladou vyšší nároky na časovou flexibilitu

zaměstnanců, stoupá nejistota práce. Strach ze ztráty zaměstnání a stále vyšší nároky

na zaměstnance nutí rodiče věnovat více času práci než rodině. Další zásadní změny

v životě rodiny přinesly technologie, děti věnují stále více času mobilním telefonům,

tabletům a počítačům. Děti se sice pomocí technologií učí na jedné straně motorice,

čtení i počtům, ale na druhé straně hrozí riziko závislosti dětí na těchto technologiích.

Rodiče jsou mnohdy po celodenní namáhavé práci unaveni a jsou rádi, že dítě má

jinou aktivitu a oni chvíli na relaxaci. Ve většině případů již však nedohlíží na to,

jakou hru dítě hraje, jak dlouho ji hraje a jestli z ní má nějaký užitek. Nadměrným


[…]


4) Víte, kde můžete zjistit potřebné informace týkající se odchodu na MD/RD

v rámci Skupiny ČEZ?

5) Scházejí Vám některé informace týkající se odchodu na MD/RD?
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Příloha č. 3

Přepis rozhovoru s koordinátorem projektu

Z jakého důvodu se Skupina ČEZ zapojila do projektu Diverzita?

Zapojili jsme se, protože bychom měli, jsme velká firma a velký zaměstnavatel … fakt

je ten, že bychom měli jít příkladem a snažit se využívat potenciál lidí. Pokud se to

povede, tak můžou týmy fungovat efektivněji. Nejsem si jistý, že tady v tom prostředí

to jde, protože jsme především výrobní firma, ale za pokus to stojí…. Mělo by dojít

k zefektivňování procesů, je škoda přijít o člověka, který má znalosti a nahradit ho

někým jiným z externího trhu….

Takže jsi s memorandem a s jeho vizí ztotožněn?

V podstatě ano, souhlasím, že by týmy měli být rozmanitější, nejen co se týče pohlaví,

ale i věku. Na druhém bodě memoranda mi trochu vadí pozitivní diskriminace. Jde o

to, že mám brát ohled při náboru, je tam spousta dobrých lidí a mezi nimi třeba jen

jedna žena a já mám tu ženu dotlačit do finálního výběru, jen proto, že je žena.

Byl jsem na setkání žen v rámci memoranda, mluvily tam vysoké manažerky všech

zapojených firem a také ministryně práce a sociálních věcí. Málokterá žena z

přítomných by uvítala kvóty, připadalo by jim, že byli do pozice uměle dosazeni jen

proto, že jsou ženy. Myslím, že podobně by to vnímalo více žen.

Co společnost očekává od zapojení do projektu Diverzita?

…že půjdeme příkladem. Dosud jsme mohli říct, že spousta věcí už existovala,

například nadstandardní péče o zaměstnance, ale spousta věcí orientovaných

na podporu žen není, je tady další prostor na rozvoj a na zlepšení.

Očekává se, že jedna z posledních českých firem by měla ukázat, že to jde. Na ČEZu

je to vidět, jsme výrobní firma, musíme ukázat, že i u nás to je možné.

Která z definovaných opatření v rámci projektu Diverzita Tě nejvíce oslovilo a

proč?

Flexibilní formy pracovní doby jsou nejvíce využitelné pro zaměstnance ze všech

integrovaných společností, útvarů a ve všech koutech ČR. Ale je to i čistě z osobních

důvodů, protože se mě to týká, v červnu čekáme miminko a chtěl bych den home

II

office. Uvidíme, jestli ho budu mít schválený. Manželka dělá u belgické firmy, je tam

moc spokojená, určitě má větší kariérní ambice než já. Musíme se o péči podělit. Už

u prvního syna jsem měl jeden den home office a manželka pracovala z domova, ze

začátku na částečný úvazek. Chtěli jsme, aby manželka pracovala, ať nepřijde o

dobrého zaměstnavatele a také hrály roli peníze. U belgické společnosti to není

problém, oni počítají, že zaměstnanci se vrátí do práce po třech měsících od porodu.

A jak to v Belgii řeší s hlídáním?

Mají tam propracovaný systém jeslí a chův, nejsem si jistý, jak to přesně funguje, ale

mají zajištěnou péči o děti od tří měsíců. Je normální, že se jim žena vrátí do práce

tak brzo.

Můj kamarád například pracuje u společnosti Philips, ti si teď koupili poloviční

prostory, kde se firma přestěhovala a celá firma pracuje z domova. Je to dáno velkou

důvěrou zaměstnancům, když chtějí jít do kanceláře, musí si dopředu rezervovat stůl

a počítač, aby měli kde sedět.

Ještě nějaké opatření tě oslovilo?

No taky Dny zdraví, určitě si zajdu změřit cholesterol. Je to fajn, že přijedou lékaři

přímo na pracoviště. Hodně lidí na to kašle, když musí někam dojít do ordinace.

Takhle to využije mnoho zaměstnanců.

Myslíš si, že bude náročné zavést jednotlivá opatření – případně v čem?

Jak které ……

Co třeba nejvíc?

Vytipování míst pro OZP, zatím není dobře připravená komunikace pro lidi, kteří

jsou zaměstnanci a zároveň OZP. Neřeknou nám to, protože se bojí stigmatizace a

toho, že mohou přijít o místo, když se to zaměstnavatel dozví.

V RWE například probíhala obrovská interní kampaň, postavená tak, aby se jim lidi

nebáli přihlásit. U nás žádná taková komunikace není.
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Jaký měla úspěch kampaň u RWE?

Čísla nevím, ale pochvalovali si to moc, takže si myslím, že se jim přihlásili stávající

zaměstnanci, kteří jsou OZP.

Jakým způsobem bude projekt komunikován zaměstnancům, jak se dozví o

nových možnostech (flexibilní formy pracovní doby apod.)?

Informovanost lidí na rodičovské dovolené by neměl být problém. Hodně záleží na

komunikaci a vůli manažerů, na firemní kultuře, jestli to umožní… mě přijde, že se

tady do toho zatím nikomu nechce. Musí vše probíhat šetrně, je špatná doba, probíhá

hodně organizačních změn a všude narážíme na úspory, zaměstnanci cítí tlak ze

všech stran….

Nástroje budou komunikovány především prostřednictvím interní kampaně, bude

článek na internetu, vyjde manuál pro manažery… je škoda, že zatím nemůžu říct, co

vše se v rámci projektu povedlo, ale věřím, že nám to v diverzitě pomůže.

V současnosti máme z 12 500 zaměstnanců jen 31 lidí s částečným pracovním

úvazkem. Nevěřím tomu, že se ze tři sta lidí na mateřské nebo rodičovské dovolené,

nechce nikdo vrátit na částečný úvazek.