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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Volba tématu je aktuální a zapadá do tématu flexibilizace práce a slaďování práce a rodiny, což je
jedna z os evropské politiky zaměstnanosti.

Cíl je vystavěn aplikačně, jde o evaluaci prospěšnosti zapojení do projektu pro konkrétního
zaměstnavatele. Cíl je položen adekvátně rozsahu práce a je zjistitelný.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Struktura práce obsahuje všechny vyžadované součásti a nepostrádá ani nic z formálních náležitostí.
Proporčně jsou jednotlivá témata vyvážená.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

V teoretické části je obsaženo vše podstatné jakožto východiska pro evaluaci. Ocenil bych větší
soustředění na podstatné téma SOF (Společenská odpovědnost firem).

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Metodologie je založena na dokumentech a rozhovorech. Bylo by možné zaměřit se na více jedinců
v dané životní události (DC2).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Ve výsledkové části je místy matoucí práce s dokumenty, resp. s odlišením toho, co jsou výsledky
existujícího průzkumu priorit a co je vlastní autorčina analýza.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Závěry jsou vcelku jednoznačné, kritéria pro evaluaci jsou zřetelně uvedena, mají snahu o
měřitelnost.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce obsahuje všechny vyžadované náležitosti v souladu s požadavky ÚSP UHK.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Přínos práce lze spatřovat v oblasti managementu organizace a v oblasti naplňování kritérií sociální
politiky (politiky zaměstnanosti) v oblasti slaďování práce a rodiny, ale též v oblasti zdravého
životního stylu. Návaznost na samotnou oblast sociální práce je z titulu práce minimální.

Další připomínky:

nejsou

Otázky k obhajobě:

- Navržené kritérium pro ověření přínosu projektu pro zdravý životní styl spočívá v měření
nemocnosti. Jaké další okolnosti byste později v interpretaci reálných čísel brala v potaz?
(např. aktuální epidemie…)

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Ve výsledném hodnocení mezi výborně a velmi dobře se přikláním k hodnocení velmi dobře
vzhledem k faktu, že se jedná o magisterskou práci, která by měla mít vyšší ambici obohatit obor
(sociální politika, sociální práce) o např. nové přístupy (např. ze zahraničí apod.). Předložená práce
má ryze aplikační charakter pro konkrétní organizaci (samo o sobě jde o pozitivum), avšak bez
ambice na další zobecnění pro obor.
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